
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 55 DEL 28-05-2025  
  
  
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO E LA GESTIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA 
RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE PER 
LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA, AI 
SENSI DEL D.M. DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTRO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 DICEMBRE 2024, 
PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 28 MARZO 
2025. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Maggio, alle ore 13:35 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA  X  

SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, LL.PP. E MANUTENZIONI,  

AMBIENTE, CIMITERO E PATRIMONIO  
 
VISTO il Decreto 27 dicembre 2024 - Modalità di presentazione delle richieste da parte dei 
comuni interessati, nonché criteri di ripartizione delle risorse stanziate per la realizzazione 
di impianti di videosorveglianza, pubblicato sulla GU n. 73 del 28.03.2025; 
 
PRESO ATTO 
 che il decreto ministeriale del Ministero dell'Interno, congiuntamente al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, stabilisce i criteri di ripartizione e le modalità di 
presentazione delle richieste di finanziamento per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza vengono definiti i beneficiari idonei, i requisiti per l'ammissibilità delle 
richieste, le procedure per la presentazione e l'ammissione, i criteri di valutazione delle 
richieste, le modalità di erogazione del finanziamento e le norme per il monitoraggio e 
la revoca dei contributi concessi;   

 che ai fini dell’ammissibilità al finanziamento previsto dal decreto 27 dicembre 2024, gli 
enti interessati devono dimostrare il possesso congiunto dei seguenti requisiti: 

o devono aver sottoscritto appositi Patti per la sicurezza urbana congiuntamente al 
Prefetto e al Sindaco territorialmente competenti. Tali strumenti pattizi devono 
esplicitamente individuare, quale obiettivo prioritario, l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza in specifiche aree del territorio comunale, quale misura di 
prevenzione e contrasto alla criminalità diffusa e predatoria; 

o non devono aver già beneficiato del finanziamento nell’ambito delle tre procedure 
precedenti a quella disciplinata dal presente provvedimento; 

o progetti candidati al finanziamento devono risultare approvati dal Comitato 
provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, in quanto ritenuti conformi alle 
vigenti direttive del Ministero dell’interno; 

o devono, dimostrare la disponibilità ovvero l’impegno a iscrivere nei propri bilanci 
le somme necessarie a garantire la corretta manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti e delle apparecchiature tecniche facenti parte dei 
sistemi di videosorveglianza, per un periodo non inferiore a cinque anni decorrenti 
dalla data di ultimazione degli interventi; 

 
VISTE tra l’altro alcune particolari esclusioni dal finanziamento: 
• Non è ammesso il finanziamento dei progetti per i quali l'importo richiesto superi i   250.000 
euro a valere sulle risorse statali; 
• Non è ammesso, in ogni caso, il finanziamento per la sostituzione o la manutenzione di 
sistemi di videosorveglianza già realizzati a qualsiasi titolo; 
 
PRESO ATTO delle modalità e termini di presentazione delle richieste 
• Le richieste devono essere presentate alla Prefettura-UTG territorialmente competenti 
• La Prefettura-UTG deve trasmettere le richieste al Ministero dell'interno - Dipartimento 
della pubblica sicurezza - Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia 
• La Prefettura-UTG, nel trasmettere le richieste, attesta la sussistenza dei requisiti di 
ammissibilità e l'indice di delittuosità relativo all'anno precedente a quello di pubblicazione 
del decreto nella Gazzetta Ufficiale, riferito alle sole tipologie di reato individuate nel 
paragrafo 3 delle "linee generali"; 
• Le richieste, a pena di irricevibilità, devono essere redatte sul modello allegato al decreto; 
• Le richieste devono essere corredate dalla seguente documentazione: 
  Copia degli elaborati relativi ad almeno il primo livello di progettazione, redatti 



secondo le modalità del "Codice dei contratti pubblici" e del "nuovo Codice dei 
contratti pubblici", con indicazione della quota di cofinanziamento. Le spese tecniche 
ammissibili non possono superare il 15% dell'importo a base d'asta. 

 Dichiarazione attestante che l'intervento è già inserito o sarà inserito nel piano 
triennale delle opere pubbliche approvato. 

 Fotocopia del documento di identità del firmatario (rappresentante legale o delegato) 
• I termini di presentazione delle richieste alla Prefettura-UTG territorialmente competente 
sono di novanta giorni dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana; 
 
 
VISTO 
• Il Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
del 27 dicembre 2024, ed in particolare: 
 L'art. 2 che definisce i requisiti di ammissibilità delle richieste degli enti interessati; 
 L'art. 3 che stabilisce i termini di presentazione delle richieste; 
 L'art. 4 che disciplina le modalità di presentazione delle richieste e la documentazione 

da allegare; 
 Gli articoli 5, 6 e 7 che stabiliscono la composizione della commissione di valutazione, 

i criteri di valutazione delle richieste e le modalità di formazione della graduatoria; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• Il Comune di Carinaro, in considerazione delle esigenze di sicurezza urbana del proprio 
territorio, intende presentare richiesta di finanziamento ai sensi del predetto Decreto; 
• Il Comune di Carinaro attesta di possedere i requisiti di ammissibilità previsti dall'art. 2 
del Decreto; 
 
DATO ATTO 

 che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto 27.12.2024, l’importo massimo 
finanziabile è pari a 250.000,00 euro;  

 che, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera d) del medesimo decreto, è attribuito un 
punteggio di 10 punti in base alla quota di cofinanziamento a carico dell’Ente; 

 che l’Ente all’atto di presentazione della richiesta di finanziamento deve dimostrare di 
possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, necessarie 
ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche 
dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, per almeno cinque anni dalla data di 
ultimazione degli interventi. 

 
CHE 
 il Comune di Carinaro intende avvalersi della possibilità di accedere ai suddetti 

finanziamenti per realizzare un progetto di installazione di sistemi di 
videosorveglianza sul proprio territorio, ritenuto prioritario per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

 
DI FORMULARE indirizzo, affinché il responsabile dell'Area LL.PP. e manutenzioni, avvii le 
procedure finalizzate alla presentazione della richiesta di finanziamento per l'intervento di 
realizzazione di impianti di videosorveglianza, in quanto strategico per il potenziamento della 
sicurezza urbana sul territorio e coerente con gli obiettivi del patto per la sicurezza 
sottoscritto; 
 
ATTESO CHE il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del 



Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
Vista la legge 15/05/1997 n. 127; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
  
 

 PROPONE DI DELIBERARE 
 

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione   
 
DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni di 
presentare istanza per la richiesta di assegnazione delle risorse stanziate per le realizzazioni 
di impianti di videosorveglianza di cui al decreto 27.12.2024, per l’importo complessivo di 
euro 250.000,00 di cui la quota di cofinanziamento è fissata al 10% ovvero per euro 
25.000,00; 
 
DI AVVIARE le procedure e gli adempimenti previsti dall’art. 2 del succitato decreto al fine 
di acquisire per l’Ente tutti i requisiti di ammissibilità, compresa la stima dell’importo 
necessario ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 
tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, per almeno cinque anni dalla data di 
ultimazione degli interventi; 
 
DI PRENDERE ATTO che il R.U.P. è il responsabile pro tempore del settore lavori pubblici 
e manutenzioni, arch. S. Maggiobello; 
 
DI DEMANDARE lo stesso alla elaborazione di tutti gli atti consequenziali all’assegnazione 
del finanziamento, alla progettazione e all’esecuzione dell’opera, anche avvalendosi qualora 
ritenuto opportuno, dell’ausilio di professionalità esterne; 
 
DI DEMANDARE il responsabile del settore finanziario alla predisposizione delle relative 
variazioni di bilancio  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 

approvazione della stessa;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 

dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente. 



 
  

Deliberazione n. 55 DEL 28-05-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Area Tecnica 
Proposta n° 55/2025 

  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO E LA GESTIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 

AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE PER LA REALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA, AI SENSI DEL D.M. DELL'INTERNO DI 

CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 

DICEMBRE 2024, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 28 

MARZO 2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  



Carinaro, lì 28-05-2025   
Il Responsabile 

  

  MAGGIOBELLO SERGIO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Area Tecnica 
Proposta n° 55/2025 

  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO E LA GESTIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 

AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE PER LA REALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA, AI SENSI DEL D.M. DELL'INTERNO DI 

CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 

DICEMBRE 2024, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 28 

MARZO 2025. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  



Carinaro, lì 28-05-2025   
Il Responsabile 

  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 28-05-2025 
  
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO E LA GESTIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO STATALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA, AI SENSI DEL D.M. DELL'INTERNO DI 
CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 27 
DICEMBRE 2024, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 73 DEL 28 
MARZO 2025. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 29-05-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 13-06-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 29-05-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


